
PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 052/2017  

TIPO JULGAMENTO: MENOR PREÇO  

PROCESSO/PMSF/RN n° 0217/2017  

DATA DA REALIZAÇÃO: 09 de Junho de 2017  

HORÁRIO: às 09:00 horas 

LOCAL: Prefeitura Municipal, situado na Rua Capitão João Florêncio, nº. 45, Centro. Site: 

www.saofernando.rn.gov.br.  

O procedimento licitatório será regido pela Lei 

Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar 123/2006 e suas alterações; Decreto n.º 

3.555, de 08 de agosto de 2000 e alterações posteriores; Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 

suas alterações, Decreto nº. 8.250, de 23 de maio de 2014; Decreto  Municipal n.° 001, de 02 de 

janeiro de 2007 com suas alterações, e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 e 

alterações posteriores e demais exigências deste Edital.  

 

http://www.saofernando.rn.gov.br/


PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

7.1 Iniciada a etapa competitiva, as licitantes poderão formular lances exclusivamente por meio de 

seus representantes previamente credenciados; 

7.1.1. No caso da proposta constar uma relação com vários itens, os lances serão formulados por item;  

7.2. As licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observados o horário fixado e a s regras de 

aceitação dos mesmos. 

7.3. Os lances ofertados, obrigatoriamente, deverão ser inferiores ao menor já mencionado.  

7.4. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e 

registrado em primeiro lugar. 

7.5. Durante o transcurso da sessão pública, as licitantes poderão ser informadas do valor do menor 

lance registrado que tenha sido apresentado pelas demais licitantes.  

7.6. A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de fechamento imine nte dos 

lances, emitido pelo pregoeiro as licitantes, após o que transcorrerá período de tempo de até 30 

(trinta) minutos, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.  

7.7. Após o encerramento da etapa de lances, o Pregoeiro poderá formular contra-proposta 

diretamente ao licitante que tenha apresentado o lance de menor valor, para que seja obtido melhor 

preço, bem assim decidir sobre sua aceitação. 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

7.8. O Pregoeiro anunciará a licitante vencedora imediatamente após o encerramento da eta pa de 

lances da sessão pública ou, quando for o caso, após a negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da 

aceitação do lance de menor valor. 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

http://www.saofernando.rn.gov.br/


PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

mailto:pmsfrn@bol.com.br


PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QTD 
VALOR ESTIMADO 

(R$) 

1 Consultas em Oftalmologia 200 22.000,00 

2 Consulta em Cardiologia 280 25.200,00 

 TOTAL 480 47.200,00 

LOTE 02 EXAMES 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QTD 
VALOR ESTIMADO 

(R$) 

1 Radiologia 630 19.100,00 

1.1 

Antebraço(AP/P);Braço(AP/P);Calcâneo(P/Axial); 

Cotovelo(AP/P);Mão(AP/Oblíqua);Ombro(AP/P); 

Pé(AP/Oblíquo);Punho(AP/P);Seios da Face 

(AP/P);Tornozelo(AP/P). 

200             4.400,00 

1.2 

Bacia(AP/AP-RA);Coluna Cervical(AP/P);Coluna Lombo-

Sacra(AP/P);Crânio(AP/P);Fêmur(AP/P); 

Joelho(AP/P);Perna(AP/P);Tórax(AP/P). 

300 5.000,00 

1.3 Densitometria Óssea-2seg (Coluna + Fêmur) 30 2.700,00 

1.4 Mamografia Digital Bilateral 100 7.000,00 

2 Ressonância Magnética  20 8.000,00 

2.1 
Crânio; Coluna Cervical; Coluna Lombo-Sacra; Face; Bacia; 

Ombro; Joelho; Membro Inferior (Unilat); Membro Superior 
20 8.000,00 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

(Unilat); Segmento Apendicular; Sela Túrsica; Mastóides; 

Angioressonância Cerebral sem Contraste; Órbita. 

3 Tomografia Computadorizada 180 34.100,00 

3.1 Coluna Cervical sem Contraste 10 900,00 

3.2 Coluna Cervical com Contraste 10 2.000,00 

3.3 Coluna Lombo-Sacra sem Contraste 10 1.000,00 

3.4 Coluna Lombo-Sacra com Contraste 10 2.000,00 

3.5 Crânio sem Contraste 10 1.000,00 

3.6 Crânio com Contraste 10 2.000,00 

3.7 Tórax sem Contraste 10 1.500,00 

3.8 Tórax com Contraste 10 3.000,00 

3.9 Abdome Total sem Contraste 10 2.000,00 

3.10 Abdome Total com Contraste 10 5.000,00 

3.11 
Face/Seios da Face/Art Temporo Mandibular sem 

Contraste 
10 900,00 

3.12 
Face/Seios da Face/Art Temporo Mandibular com 

Contraste 
10 2.000,00 

3.13 
Pelve/Bacia/Abdome Superior/Abdome Inferior sem 

Contraste 
10 1.500,00 

3.14 
Pelve/Bacia/Abdome Superior/Abdome Inferior com 

Contraste 
10 3.000,00 

3.15 
Pescoço(partes moles, laringe, tireóide, faringe) sem 

Contraste 
10 900,00 

3.16 
Pescoço(partes moles, laringe, tireóide, faringe) com 

Contraste 
10 2.500,00 

3.17 
Articulações de Membro Superior ou Inferior sem 

Contraste 
10 900,00 

3.18 
Articulações de Membro Superior ou Inferior com 

Contraste 
10 2.000,00 

4 Ultrassonografias em Geral 350 21.100,00 

TOTAL R$ 129.500,00 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

 

 

 

 

 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 

DE REGISTRO DE PREÇOS 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO/RN 

 

 

http://www.saofernando.rn.gov.br/


PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 



PROC/PMSF/RN N.° 0217/2017 

FL.: 
_________________________ 

 MATRI.: 
 

 

 
 

 

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.° 45. Centro. São Fernando/RN. 

Site:www.saofernando.rn.gov.br  E-mail: pmsfrn@bol.com.br    Tel.: (84) 3428 - 0001 

 


